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Pane daj, aby som bol svojím blížnym dobrým priateľom, daj, aby 
moja osoba vzbudzovala dôveru u tých, ktorí trpia a sťažujú sa, ktorí 
hľadajú svetlo ďaleko od teba, ktorí chcú začať a nevedia ako, ktorí 
by sa chceli zdôveriť, a nie sú toho schopní. Pane, pomôž mi, aby som 
neprešiel popri nikom s ľahostajnou tvárou, zatvoreným srdcom, 
zrýchleným krokom. Pane, pomôž mi, aby som si všimol tých, ktorí sú 
vedľa mňa, ktorí sú z ustarostení a  dezorientovaní, ktorí potichu tr-
pia, ktorí sa cítia izolovaní. Pane, daj mi citlivosť, aby som vedel ísť 
v ústrety srdciam. Osloboď ma od egoizmu, aby som ti mohol slúžiť, 
aby som ťa mohol milovať, aby som ťa mohol počúvať v každom bra-
tovi, ktorého z tvojej vôle stretnem.                           Modlitba vincentínov 

23.2.2023 návšteva z GR v Paríži 
Generálne sestra pre Spolok sv. Vincenta de Paul  

Hanna Cybula 

Konferencia sv. Jozefa  Levice 
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Chvíľka s bl. Frederikom 
Ozanamom 
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Sv. Vincent de Paul 
otec chudobných 
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Milé sestry a bratia! 

     Je tu Veľká noc,  prichádza Kristus   
a prináša nám Otcovo odpustenie, ktoré 
nám vymohol svojím utrpením,  smrťou 
na kríži a slávnym zmŕtvychvstaním.  
Kríž je  cena nášho vykúpenia.  Ježišo-
ve zmŕtvychvstanie je víťazstvo. Je vý-
zvou, aby sme povstali z „hrobu“ svoj-
ho strachu, sklamania i beznádeje. Živý 
Ježiš je tu s nami. Oslovuje nás darom 
pokoja a výzvou: „Pokoj vám, nebojte 
sa“  -  toto sú prvé slová vzkrieseného 
Pána.  Buďme aj my adresátmi týchto 
slov a týchto darov počas veľkonoč-
ných sviatkov pre všetkých, s ktorými 
sa stretneme. Určite poznáme ľudí, ktorí 
prežívajú krízu, samotu, chorobu, chu-
dobu.  Darujme im  veľkonočnú nádej, 
nádej  v  stretnutí sa živého, oslávené-
ho Pána, ktorý zomrel pre každého 
z nás,  aby aj oni zakúsili tú veľkú Božiu 
lásku.  

     Nezabúdajme ani na chudobných, 
ani na tých, ktorí stratili svojich najbliž-
ších.  Prosme aj za našu sestru Magdu 
Boledovičovú a jej zosnulého manžela, 
ktorému sa otvorilo nebo teraz, pred 
Veľkým týždňom.  Tu najviac platia slo-
vá: „Kto v Kristovi žije, neumiera!“. Ne-
zabudnime ani na našich ostatných 
zosnulých členov Spolku v nádeji na 
stretnutie vo večnosti. Vďaka nášmu 
zmŕtvychvstalému Pánovi! 

Požehnanú Veľkú noc vám praje 

Libuša M 

     
 

Pane Ježišu, ty si chcel zos-
tať chudobný, daj, by sme 
mali oči a srdce otvorené pre 
chudobných, aby sme ťa 
mohli spoznávať  v nich, v ich 
smäde, hlade, samote a ne-
šťastí. 
    Vzbuď v našej vincentskej rodine jednotu, 
jednoduchosť, pokoru a oheň kresťanskej 
lásky, ktorý spaľoval sv. Vincenta 
    Daj nám silu, aby sme boli verní týmto 
cnostiam, o tebe rozjímali a slúžili ti v osobe 
chudobných, a raz sa spojili s tebou a s nimi 
v tvojom kráľovstve. Amen. 

 
  

Krypta s pozostatkami bl. Frederika Ozanama sa na-
chádza v kostole St. Joseph des Carmes, Institut Catho-
lique v Paríži.  

 Na Veľkú noc 1852 
ho choroba uložila do poste-
le. Pre nespokojnosť študen-
tov šiel však napriek chorobe 
prednášať, po čom ostali štu-
denti zarazení a veľmi za-
hanbení. Viac ho už nevideli. 
Nasledoval neustály nútený 

odpočinok, lebo choroba nemilosrdne pokra-
čovala. „Pane, chcem to, čo Ty chceš, tak 
ako Ty chceš a dokedy Ty chceš. Chcem to 
preto, lebo to Ty chceš.“ Keď mu kňaz udeľo-
val sviatosť pomazania chorých a povzbu-
dzoval ho, aby sa nebál Pána, Frederik mu 
pokojne odpovedal: „Prečo by som sa ho mal 
báť? Veď ho tak veľmi milujem.“ Frederik 
Ozanam odovzdal svoju dušu Bohu 8. sep-
tembra 1853 na sviatok Narodenia Panny 
Márie. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Institut_Catholique_de_Paris
https://en.wikipedia.org/wiki/Institut_Catholique_de_Paris
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 PATER KOLIA S NAMI 

VEĽKÁ NOC v Šuranoch 
 

    Veľkonoč-
né sviatky    
v Šuranoch 
prebehli pod 
taktovkou 
pátra Koliu, 
ktorý sa pos-
taral o  sláv-
nosť radost-
ného zmŕt-
vych vstania 
Krista, Spa-
siteľa a Vy-

kupiteľa našich duší. Sestrička 
Zdenka a Magdalénka pripravili 
slávnostné menu a postarali sa 
všetci spoločne nielen o duchovné 
zážitky ale aj nádej na zlepšenie 
ich života a zaradenia sa do života 
v spoločnosti a v rodine. 
    Pátrovi Mykolovi vyslovujeme 
úprimné Pán Boh zaplať! 

"Teraz sa raduj, nebeský hostiteľ… 
Nech zazvo-
nia zvony, 
zvestujú spa-
senie…      
Raduj sa, 
zem ožiarená 
tak nesmier-
nou rados-
ťou, žiariacou 
a osvetlenou 

žiarou Kráľa vekov, počuj, že si oslo-
bodený od temnoty, ktorá pokrýva 
svet!“  (Veľkonočné posolstvo) 
 
MILÁ VINCENTINSKÁ RODINA 
 

Kristovo zmŕtvychvstanie nás 
všetkých spája vierou vo víťazstvo 
Svetla nad temnotou, dobra nad 
zlom, života nad smrťou. V tomto 
čase si  otvárame svoje duše k Bohu, 
prosíme vás, aby ste si ich aj vy napl-
nili duchovnou silou a nádejou. V me-
ne našich zakladateľov, pri príležitos-
ti sviatku Kristovho zmŕtvychvstania, 
vám z celého srdca želám šťastný ži-
vot, stretnúť sa so živým Ježišom 
Kristom, cítiť Jeho prítomnosť a po-
moc v osobnom živote.  

Kristus, ktorý víťazne vyjde        
z hrobu, nech nás všetkých vyvedie    
z temnoty zla a dá nám život 
s Bohom!  
Pán Ježiš z Mŕtvych vstal… 
Christos Voskres...   p. Mykola Dobra 
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 OBEŽNÍK PREZIDENTKY SPOLKU 

Program 
09.00  Otvorenie stretnutia, L. Miháliková 
09.05  Modlitba, duchovné slovo, pá-
ter, Dobra. 
09.30  Príhovor prezidentky, L. Miháliková 
09.40  Účtovníctvo – stav hospodárenia za 
           rok 2022,  L. Miháliková 
09.50  Schválenie hospodárskeho  výsledku 

Kopřivová 
10.00  prezentácia F.Ozanam  M.Boledovič 
10.30 Príhovor sestričky, Farkašovej, DKL 
10.45  Prestávka – káva, čaj 
11.10 Výročná správa za rok 2022   
           Koprivová 
12.00  Sv. omša  
13.00  Obed 
14.00  Oboznámenie s listom prezidenta GR 
 Prezentácia z zo stretnutia GR prezidenta 
           svedectvá z činnosti - Kukučka 
           diskusia 
15.30  Ruženec Božieho milosrdenstva 
16.00  Ukončenie a požehnanie 

 
 

 Veľká noc 2023 
    

Milostiplné a požehnané 
Veľkonočné sviatky, 

nádej z Kristovho víťazstva, 
vďačnosť a lásku voči Spasiteľovi, 

hojnosť zdravia zo srdca praje 
 

prezidentka L. Miháliková  
a členovia výboru NR SVdP 

  
 

 

25. PLENÁRNE  STRETNUTIE  
ČLENOV  SVdP 

 

Milá sestra, brat, sestrička Monika a páter 

Kolia, 

 

pozývame vás na 25. plenárne stretnutie, 

ktoré sa uskutoční 29. apríla 2023 v Dome 

nádeje na Tomášikovej ulici v Bratislave. 

Na stretnutie pozývame členov konferencií 

v čo najväčšom počte. Delegátov stretnutia 

prosíme nahlásiť do 13. apríla M.  Boledo-

vičovej na mobil: 0908 794 374, alebo ema-

il: mboledovicova@centrum.sk    

NR SVdP preplatí výdavky za  jednu cestu, 

druhú cestu  hradí konferencia. Stravu  

platia účastníci stretnutia predpokladanou 

sumou 6.- €.  

           Tiež pripomíname duchovné cviče-

nia, ktoré budú 4. až 6. mája u sestričiek 

v Nitre.  Sestra, brat neváhaj, prihlás sa, 

obetuj sa  a príď načerpať zo studnice milo-

srdnej lásky, tak veľmi to potrebujeme pre 

seba a k službe.  

 

 Prosíme o modlitby za silu Ducha 

Svätého na plenárne stretnutie. 

V milosrdnej láske sv. Vincenta a bl. Frede-

rika Ozanama vám vyprosujeme požehna-

ný pôstny a veľkonočný čas plný lásky 

v rodine a v službe chudobným.     
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Posolstvo Svätého Otca Františ-
ka na Pôstne obdobie 2023  

Pôstna askéza – synodálna cesta 
 
Drahí bratia a sestry! 
Matúšovo, Markovo a Lu-
kášovo evanjelium zhodne 
opisujú príbeh Ježišovho 
premenenia. V tejto udalosti 
vidíme Pánovu reakciu na 
nepochopenie, ktoré voči 
nemu prejavili jeho učeníci. 

Krátko predtým totiž došlo ku skutočnej roz-
tržke medzi Učiteľom a Šimonom Petrom, 
ktorý po vyznaní viery v Ježiša ako Krista, 
Božieho Syna, odmietol jeho ohlásenie 
umučenia a kríža. Ježiš ho dôrazne pokar-
hal: „Choď mi z cesty, satan! Na pohoršenie 
si mi, lebo nemáš zmysel pre Božie veci, 
len pre ľudské!“ (Mt 16, 23). A hľa, „o šesť 
dní vzal Ježiš so sebou Petra, Jakuba a je-
ho brata Jána a vyviedol ich na vysoký vrch 
do samoty“ (Mt 17, 1) ... 

 Pôstna askéza je úsilím, vždy po-
vzbudzovaným milosťou, o prekonanie ne-
dostatkov našej viery a toho, čo nám bráni 
nasledovať Ježiša na ceste kríža. Presne to 
potreboval Peter a ostatní učeníci. Aby sme 
hlbšie spoznali Učiteľa a plnšie pochopili a 
prijali tajomstvo Božej spásy uskutočnenej v 
úplnom darovaní seba samého z lásky, mu-
síme sa ním nechať zaviesť do ústrania a 
do výšin, odpútajúc sa od priemernosti a 
márnosti. Treba sa vydať na cestu; na cestu 
na vrch, ktorá si vyžaduje námahu, obetu a 
sústredenie ako horská túra. Tieto požia-
davky sú dôležité aj pre synodálnu cestu, ku 
ktorej sme sa ako Cirkev zaviazali.           
Pokračovanie... 

Úplné znenie na www.ozanam-
sk.com 

LIST NA PÔST  
„Urobiť z našich rodín 

a komunít predchuť neba“ 
 
Boh od stvorenia sveta 
nechcel, aby človek žil 
v hermeticky uzavretom 
prostredí, kde by nemal 
vzťah s druhou osobou. 
Nechcel, aby bol ostro-
vom v oceáne, kde by ne-
bola možnosť žiadneho 

pohybu a kde by jedinou osobou, s ktorou 
by sa na svete stretol, bol on sám a nik iný. 
Naopak, Boh od stvorenia sveta chcel, aby 
ľudia mali vzťahy a stále kontakty, aby sa 
pre svoj osobný rast navzájom potrebovali, 
aby iní ľudia boli pre nich zrkadlom, 
v ktorom môžu vidieť oveľa objektívnejšie 
temné a svetlé stránky svojho života. Na 
počiatku Boh stvoril muža a ženu, z ktorých 
sa utvorili rodiny. Tento univerzálny model 
„byť spolu“ sa obnovoval vo všetkých spo-
ločnostiach a v celej histórii ľudstva až po 
súčasnosť. Zasvätené osoby často používa-
jú slovo „komunita“ na označenie rodín, kto-
ré sa spájajú, aby tvorili oblasti, viceprovin-
cie, provincie a kongregácie. Kontemplatív-
ne kongregácie rovnakým spôsobom žijú 
pospolu, podobne ako pustovníci, ktorí fy-
zicky väčšinu času žijú sami, ale patria do 
nejakej komunity, rodiny. Takisto aj laické 
združenia používajú rôzne vyjadrenia, aby 
zdôraznili, že členovia sú spolu, výrazy ako 
skupiny, tímy atď., v ktorých sa istý počet 
osôb stretáva pre špecifické dôvody či ciele. 
Boh takto stvárňuje náš život s veľmi kon-
krétnym cieľom a poslaním. 
List generálneho otca na pôst (2).docx (39705) 
 
Viac na: https://ozanam-sk-com.webnode.cz/  

https://e2682c086c.clvaw-cdnwnd.com/832875d7b137e24ddb6f034d718e3cf8/200009598-428d9428dd/List%20gener%C3%A1lneho%20otca%20na%20p%C3%B4st%20(2).docx
https://ozanam-sk-com.webnode.cz/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fozanam-sk-com.webnode.cz%2F
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GENERÁLNY PREZIDENT SPOLKU SV. VINCENTA 

Každodenná modlitba a čítanie Svätého písma sú 
tiež prostriedky na budovanie nášho vzťahu s Bo-
hom, pomáhajú nám prekonávať naše trápenia a 
hriešnosti, posilňujú dary Ducha Svätého a vydávajú 
svedectvo o zázrakoch Pána okolo nás  

Okrem všetkých týprítomnosť Božej milosti v nás. 
Praktizovanie dobrých skutkov odpúšťa veľkú časť 
našich hriechov, zmierňuje naše ľudské chto príleži-
tostí je pre nás, ako členov Spoločnosti svätého Vin-
centa de Paul a Vincentskej rodiny, ešte jedna špe-
ciálna: dobré skutky, ktoré zvyšujú neduhy a posilňu-
je našu lásku. 
Iba tí, ktorí sú naplnení Duchom, konajú dobré skut-

ky. Egoisti, pyšní, ješitní a ľahostajní, nikdy nedoká-
žu konať dobré skutky. Tieto dobré skutky nie sú len 
telesnými skutkami (podávanie jedla, pitia, ošatenia 
atď.), ale predovšetkým sú duchovné (poskytovanie 
dobrých rád, upokojovanie konfliktov, konanie zmie-
rovaním atď.). Sviatosti, modlitba a vykonávanie dob-
rých skutkov sú teda receptom na svätosť, ktorú nám 
Boh vo svojej milosti udeľuje v každom čase. Stačí, 
ak využijeme tieto nástroje na dosiahnutie duchov-
ných výhod, ktoré sú tak potrebné v našom živote, v 
každodennej skúsenosti na konferenciách a v kon-
takte s tými, ktorí to najviac potrebujú. Pamätáme si, 
že Panna Mária bola požehnaná hojnými milosťami, 
ako povedal Pánov anjel: „Zdravas, milosti plná“. A 
môžeme sa vidieť aj ako „plných milosti“? Preto, milé 
sestry a bratia, nepoľavujme na ceste Pána, pretože 
naším poslaním je predovšetkým robiť ľudí šťastnými 
láskou, bratským načúvaním, empatiou a toleranciou, 
čnosťami, ktorými svetský svet, žiaľ, pohŕda. na ktoré 
sme umiestnení.4.2. Všetci sme chudobní 
Keď použijeme slovo „chudoba“, naše myšlienky sa 

vo všeobecnosti obrátia na materiálnu chudobu, teda 
nedostatok majetku, čo je najviditeľnejší aspekt chu-
doby. Je to určite prvý a najbežnejší význam tohto 
slova, ktorý máme. Pojem „chudoba“ sa však vzťahu-
je aj na iné situácie v živote, vrátane morálnej, du-
chovnej alebo emocionálnej chudoby. Svätá Terézia 
z Kalchaty raz povedala, že „nedostatok lásky je naj-
väčší zo všetkých chudobných“ a rovnakým spôso-
bom to komentoval aj pápež František: „Nedostatok 
Krista je najväčšou zo všetkých chudôb“. Svet, v kto-
rom žijeme, je veľmi nespravodlivý, ako dobre vieme, 
a priepasť medzi bohatými a chudobnými – materiál-
ne povedané – je obrovská. Ale ľudstvo obsahuje 
veľa morálnej a duchovnej chudoby: iba jedna osmi-
na svetovej populácie verí v nášho Pána Ježiša Kris-
ta, a to môže byť možno dôvodom toľkých vojen, 
toľkých predsudkov, potratov a eutanázie, užívania 
drog a násilia na celom svete. Všetci sme chudobní, 
ako povedal Ježiš: „Chudobných budete mať vždy so 
sebou“. Tým, že sa Kristus vyjadril týmto spôsobom, 

„neodsúdil“ ľudstvo k večnej chudobe, ale zdôraznil 
skutočnosť, že všetci sme hriešnici, a teda všetci 
chudobní. .  

Obežník nášho prezidenta má 17 strán, ak ho chce 
niekto komentovať, skritizovať, alebo navrhnúť nie-
čo, Renato oporuca poslať na mail 
cgi.circularletter@gmail.com. 
Píše o tom, čo sa podarilo počas jeho riadenia, zdô-
razňuje potrebu hľadať a prijať mladých ľudí, o ka-
nonizácii, o tom, že navštívil 50 štátov, o budúcich 
voľbách.V kapitole 4 Duchovné odporúčania, tie 
prekladám, lebo nám môžu pomôcť. 
4.1. Dobré skutky v nás zvyšujú Božiu milosť: 
Katechizmus Katolíckej cirkvi nás učí, že Božia mi-
losť je bezplatný dar, ktorý nám pomáha hľadať spá-
su, ktorú nám vštepuje Duch Svätý, aby nás zachrá-
nila od hriechu a posvätila naše duše. Božia milosť 
je vždy prítomná, pretože Boh je vždy dostupný a 
pripravený prijať nás vo svojom nekonečnom milosr-
denstve prostredníctvom skutkov blahoslavenstiev 
(skutky telesného a duchovného milosrdenstva). 
Božia milosť sa zvyšuje; to znamená, že čím viac ju 
hľadáme so skutočným srdcom, tým viac ju nájde-
me. Záchranná milosť pochádza od Boha a zároveň 
je darom pre nás všetkých. 
Ako môžeme získať Božiu milosť v našom každo-
dennom živote? Existuje mnoho príležitostí, ktoré 
nám dáva Nebeský Otec, aby sme v nás dosiahli a 
posilnili milosť. Prvým spôsobom, ako získať Božiu 
milosť, sú sviatosti, najmä krst, ktorý nám umožňuje 
vstúpiť do Božieho kráľovstva. Krstom sme prijatí 
ako deti Všemohúceho, oslobodení od dedičného 
hriechu a stávame sa bratmi a sestrami v Kristovi, 
ktorí sa zúčastňujú na pláne spásy. Rovnako ako 
krst, prvý krok k získaniu milosti spásy, aj ostatné 
sviatosti nám ponúkajú príležitosť stať sa lepšími 
ľuďmi, bližšie k Bohu a zjednotenejšími s našimi 
bratmi a sestrami. Napríklad prijímanie a spoveď sú 
vynikajúce spôsoby, ako rásť vo svätosti.Ale nielen 
sviatosti samotné nám prinášajú milosť prozreteľ-
nosti.  

mailto:cgi.circularletter@gmail.com
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Ďalej ešte výraznejšie uviedol, že byť ďaleko od Boha 
predstavuje smrť: „Nech mŕtvi pochovávajú svojich 
mŕtvych“. Pre Krista je chudoba vždy, keď sme odde-
lení od Nebeského Otca.  

Kedykoľvek sa vzdialime od Boha hriechom a mocou 
zla, sme chudobní. Kým nekonáme skutky milosrden-
stva, sme chudobní a nešťastní. Kedykoľvek túžime 
po zlom, sme chudobní. Keď sme egoistickí, zaujatí, 
ľahostajní, panovační a pyšní, sme chudobní. Keď 
nebránime svätú Cirkev a zaujmeme „politicky korekt-
ný“ postoj, alebo keď neodsudzujeme zlo tohto sveta, 
sme chudobní. Keď prijmeme zákon konca rodiny a 
vynecháme z neho seba, sme chudobní, nešťastní. 
Môžeme mať dobrú prácu, príjem, vlastný dom, auto, 
príležitosti na cestovanie alebo iné materiálne statky, 
ale to je zbytočné, ak nemáme spojenie s Bohom. Fi-
nančná prosperita nemá cenu bez života v Kristovej 
láske, bez praktizovania lásky k blížnemu a bez milosti 
sviatostí. Pripútanosť k peniazom a posadnutosť mate-
riálnymi statkami nás tiež robia chudobnými. Jediný 
spôsob, ako dosiahnuť skutočné bohatstvo, je byť 
zjednotený s Bohom prostredníctvom nášho Pána Je-
žiša Krista. Toto je bohatstvo, ktoré stojí za to vyhrať. 
Katechizmus nás učí, že sviatosti a praktizovanie lás-
ky sú odporúčané prostriedky, ktoré nám pomáhajú 
kráčať po strmej ceste osobnej svätosti. A jediná chu-
doba, ktorú od nás Ježiš žiada, je chudoba ducha: 
„Blahoslavení chudobní v duchu, lebo ich je nebeské 
kráľovstvo“. Milujme teda Boha celým svojím srdcom, 
celou svojou dušou, celou svojou silou a celou svojou 
mysľou, lebo len tak budeme bohatí. A parafrázujúc 
svätého Pavla, ktorý povedal „keď som slabý, vtedy 
som silný“, hovorím: „keď som chudobný, vtedy som 
bohatý“. Kapitola 5 píše o Výzvach obdobia po pandé-
mii 
5.2.1 Oživiť naše konferencie a modernizovať naše 
postupy 
Pandémia dala jasne najavo, že niektoré z našich kon-
ferencií boli „zamrznuté v čase a priestore“, ich chari-
tatívne práce nedostatočne, aj keď dôležité, zamerané 
na materiálne dobro. Chudoba nie je len materiálna, 
ako nás Ježiš učí; je tiež duchovný a morálny. Musíme 
sa otvoriť všetkým formám chudoby a vyškoliť našich 
bratov a sestry, aby sa špecializovali na rozmanitejšie 
oblasti, pričom konferencie vnútorne rozdeľujeme na 
pracovné podskupiny so zameraním na rôzne formy 
chudoby. Návšteva domácností je od nášho založenia 
našou hlavnou prácou, ale nie je jedinou46, a tak čím 
pestrejšia je práca konferencií, tým lepšie budeme 
slúžiť tým, ktorí to potrebujú.  

„5.2.2 Povzbudzujte našich členov a aktualizujte vin-
centínske školenia 
Pandémia ukázala, aké užitočné bolo online školenie 
počas zdravotnej krízy,  

Kríza nás tak naučila, že musíme prehĺbiť vincentín-
sku spiritualitu, charizmu, ktorá nás spája, a cnosti, 
ktoré nás odlišujú od iných spoločenských organizá-
cií. Je nevyhnutné aktualizovať vincentínske škole-
nie, posilniť školenie členov SSVP o nové témy: 
duševné zdravie, zamestnanie a príjem, medziľud-
ské vzťahy, krízový manažment atď. 

 
5.2.3 Zlepšiť naše postupy a znížiť byrokraciu 
5.2.4 Rozšíriť spôsoby, akými robíme charitu, a pri-
vítať tých, ktorí trpia 
Pandémia ukázala, že duševné choroby mali mož-
no väčší vplyv ako problémy pôvodne spojené so 
zdravotnou krízou. Nikdy nebolo také dôležité vyko-
návať psychologické vyšetrenie pri starostlivosti o 
duševné zdravie ľudí. Sú naše konferencie správne 
pripravené prijať tých ľudí, ktorí v tichosti trpia? Vie-
me, ako počúvať? Sme naozaj vítaní, alebo sa len 
uspokojíme s doručovaním tašiek so základnými 
produktmi alebo máme priateľské rozhovory? 
5.2.5 Otvorenie sa úsiliu o spoluprácu s inými orga-
nizáciami, aby bola efektívnejšia6. Rok Gossina 
6.1. Projekt „Medzinárodné tematické roky“. 
Dňa 8. februára 2023 bude na webovej stránke ge-
nerálnej rady spustená medzinárodná literárna sú-
ťaž „Historické vincentské postavy – Jules Gossin“, 
ktorá odmení eseje, ktoré ponúkajú nové alebo má-
lo známe detaily o osobnom, profesionálnom, vin-
centínskom a rodinnom živote 2. generálneho prezi-
denta. Generálna rada navrhuje, aby sa 8. decem-
bra 2024 uzavrel „Medzinárodný rok Julesa Gossi-
na“. 
Antoine-Frédéric Ozanam v obežníku z roku 1844 
vyzdvihol niektoré Gossinove cnosti: „Generálna 
rada našla člena, ktorý bude robiť česť Spoločnosti. 
Jeho meno je známe tým, ktorí prijímajú pomoc, 
katolíci si ho vážia, všetci rešpektujú: Jules Gossin. 
Je to človek, akých je dnes málo jeho druhu, ktorý 
sa zaoberá len rodinou, štúdiom a dobrou prácou. 
Muž, ktorého srdce je schopné akejkoľvek oddanos-
ti.“ Bol to veľmi skromný človek. Vo svojom okruž-
nom liste z 15. augusta 1844 Gossin uviedol: „Dňa 
23. apríla 1844 som bol vybraný, napriek mojej ne-
hodnosti, pretože námietky, ktoré som mal tú česť 
predložiť a ktoré žiadali o pátranie po menej nehod-
nej osobe, neboli prijaté. Bol bezpochyby príkladom 
vodcu služobníkov. Svojej úlohy sa ujal 25. júla 
1844 a plnil ju až do roku 1848. Počas jeho funk-
čného obdobia, 10. januára 1845, získala Spoloč-
nosť svätého Vincenta de Paul oficiálny súhlas Rí-
ma a uznanie mnohých odpustkov. V tom čase ma-
la SSVP už viac ako 9000 členov po celom svete. 
 
V závere sa lúči a ďakuje za spoluprácu. 
  

Preklad Jan Kukucka 



RENATO DE OLIVEIRA - GP - ROK JULESA  GOSSINA 

Strana  8 
 Vydáva NÁRODNÁ RADA Spolku sv. Vincenta de O Z A N A M   2023  ROČNÍK XVII Č. 1 

6.  
6.1. Projekt „Medzinárodné tematické roky“. 
 
    Projekt „Medzinárodné tematické roky“ je jedným 
z najsugestívnejších aspektov súčasného funkčné-
ho obdobia (2016 až 2023) Medzinárodnej generál-
nej rady. V posledných rokoch sme mohli viac obja-
viť a milovať našich siedmich zakladateľov: 2017 
(Bailly de Surcy), 2018 (Lallier), 2019 (Lamache), 
2020 (Clavé), 2021 (Devaux) a 2022 (Le Taillan-
dier ). Predtým sme zorganizovali spisovateľskú 
súťaž s názvom „Prvá konferencia“, zameranú vý-
lučne na zakladateľov našej spoločnosti. Od roku 
2023 vstupujeme do druhej fázy projektu, ktorý sa 
teraz nazýva „Historické vincentské postavy“, ktorý 
študuje život a dielo Julesa Gossina (2. generálny 
prezident). V roku 2024 budeme vďaka dohode o 
spolupráci podpísanej s Rehoľným rádom svätého 
Vincenta de Paul venovať projekt nášmu kolegovi 
Jeanovi-Léonovi Le Prévostovi 
                                     
    Dňa 8. februára 2023 bola na webovej stránke 
generálnej rady spustená medzinárodná literárna 
súťaž „Historické vincentské postavy – Jules Gos-
sin“, ktorá odmení eseje, ktoré ponúkajú nové alebo 
málo známe detaily o osobnom, profesionálnom, 
vincentínskom a rodinnom živote 2. generálneho 
prezidenta. 
    Generálna rada Medzinárodnej rady verí, že táto 
nová etapa súťaže esejí bude rovnako úspešná ako 
predchádzajúca, venovaná siedmim zakladateľom, 
za ktoré boli udelené ceny vincentínom z celého 
sveta. To je presne to, čo chceme: širšie a lepšie 
pochopenie života a diela historických postáv 
SSVP, ich kvalít a predností, ako aj ich nedostat-
kov. V súlade s pravidlami budú platiť všeobecné 
pokyny ako pre predchádzajúce súťaže, ako aj pe-
ňažné ceny pre víťazných autorov aj pre konferen-
cie, v ktorých pôsobia.  

Sme si istí, že akademická práca o Julesovi 
Gossinovi bude rovnako hodnotná ako po mi-
nulé roky a ponúkne zaujímavé črty a detaily zo 
života tohto muža, ktorý bol v histórii SSVP taký 
významný.
    Generálna rada navrhuje, aby sa 8. decem-
bra 2024 uzavrel „Medzinárodný rok Julesa 
Gossina“ , ďakovnou svätou omšou slávenou 
vo všetkých farnostiach po celom svete na oso-
bitný úmysel spomienky na 2. generálneho pre-
zidenta. Aj 1. apríla, v deň jeho smrti, si konfe-
rencie môžu pripomenúť jeho príbeh čítaním 
textu o ňom ako duchovnú reflexiu na stretnutie 
Konferencie. A počas celého roka pozývam 
všetky predstavené alebo národné rady, aby 
publikovali články a úvahy o Gossinovi, stimulu-
júce štúdium jeho života a práce v osobnej, pro-
fesionálnej, akademickej a vincentínskej sfére, 
aby pomohli Generálna rada pri efektívnom 
ukončení projektu Tematické roky. Dúfam, že 
sa tejto súťaže zúčastní veľa členov z celého 
sveta. Ako generálny prezident som hrdý na to, 
že som založil tento dôležitý projekt a vidím, 
ako veľmi užitočný bol pre našu spoločnosť. 
Dnes vieme oveľa viac o našich zakladateľoch, 
ako aj o ďalších významných postavách z histó-
rie Spoločnosti svätého Vincenta de Paul. 
 6.2. Kto bol Jules Gossin?     
Auguste-Sébastien-Jules Gossin sa narodil 20. 
januára 1789 v meste Bar-le-Duc (Francúzsko), 
230 km od Paríža. Jeho rodičia boli Pierre-
François Gossin a Gabrielle Vayeur. Jules Gos-
sin mal štyroch bratov: Gabriela, Henriho Félici-
té, Josepha a Pierra-Françoisa. 1. augusta 
1809 ukončil štúdium práva na Parížskej uni-
verzite a počas svojho profesionálneho života 
pracoval ako právnik a sudca, okrem iného aj 
ako poradca odvolacieho súdu v Paríži. Napísal 
desiatky článkov a právnych textov týkajúcich 
sa práva, ale aj náboženských záležitostí. V 
roku 1813 (v roku, kedy sa narodil Antoine-
Frédéric Ozanam) sa oženil s pani Anne-
Henriette Leblanc de Closmussey (1796-1857) 
a mali osem detí: Mathilde, Théodore, Marie 
Nicole Gabrielle, Joseph Henri, Léon, Eugène, 
Marcel. a Théodore. V roku 1826 Gossin založil 
„Société Charitable de Saint François Régis“, 
vytvorenú na pomoc sobášom chudobných a 
na legitimizáciu detí narodených mimo manžel-
stva. Úzko spolupracoval so sestrou Rosalie 
Rendu, od ktorej dostal základy vincentínskej 
charizmy.Gossin bol jedným z prvých členov 
Spoločnosti, ktorého veľmi pravdepodobne 
naverboval Louis-Joseph Baudicour 
(príbuzný) alebo Bailly de Surcy v roku 
1833 alebo 1834.   
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Vo februári 1835 Spoločnosť prijala ťažké a 
dôležité rozhodnutie rozdeliť na dve konferen-
cie. Jedna skupina pokračovala v stretnutí v 
penzióne Bailly de Surcy a prijala meno St-
Etienne-du-Mont, pričom jej prezidentom bol 
Antoine-Frédéric Ozanam. Druhá konferencia 
ponesie názov Saint-Sulpice, prezidentom bu-
de Jules Gossin a skupina sa stretla v kance-
láriách Société Charitable de Saint François 
Régis, ktorej bol aj predsedom, v blízkosti kos-
tola Saint-Sulpice. Gossin bol zvolený za dru-
hého generálneho prezidenta 23. apríla 1844 
po rezignácii Emmanuela-Josepha Baillyho de 
Surcy (1. generálny prezident), ktorý sa priho-
váral za rodinu a profesionálne problémy a 
Gossin zastával túto funkciu štyri roky až do 
roku 1848. Historické záznamy ukazujú, že to 
bol Jean-Léon Le Prévost, kto navrhol meno 
Julesa Gossina ako generálneho prezidenta.               
Antoine-Frédéric Ozanam v obežníku z roku 
1844 vyzdvihol niektoré Gossinove cnosti: 
„Generálna rada našla člena, ktorý bude robiť 
česť Spoločnosti. Jeho meno je známe tým, 
ktorí prijímajú pomoc, katolíci si ho vážia, vše-
tci rešpektujú: Jules Gossin. Je to človek, 
akých je dnes málo jeho druhu, ktorý sa zao-
berá len rodinou, štúdiom a dobrou prácou. 
Muž, ktorého srdce je schopné akejkoľvek od-
danosti.“ Bol to veľmi skromný človek. Vo svo-
jom okružnom liste z 15. augusta 1844 Gossin 
uviedol: „Dňa 23. apríla 1844 som bol vybra-
ný, napriek mojej nehodnosti, pretože námiet-
ky, ktoré som mal tú česť predložiť a ktoré žia-
dali o pátranie po menej nehodnej osobe, ne-
boli prijaté. Bol bezpochyby príkladom vodcu 
služobníkov. Svojej úlohy sa ujal 25. júla 1844 
a plnil ju až do roku 1848. Počas jeho funk-
čného obdobia, 10. januára 1845, získala 
Spoločnosť svätého Vincenta de Paul oficiálny 
súhlas Ríma a uznanie mnohých odpustkov. V 
tom čase mala SSVP už viac ako 9000 členov 
po celom svete. Vo svojich obežných listoch 
Gossin často vyjadroval svoje obavy o politiku 
v rámci SSVP, dôležitosť domácich návštev, 
potrebu výročných správ z konferencií a rád, 
dôležitosť mladých ľudí v každodennom živote 
konferencie, laický charakter konferencie. 
SSVP, interakciu s kňazmi a kvality potrebné 
pre vincentínskych vodcov. Jeho obežné listy 
boli plné veľmi praktických rád, ktoré boli po-
trebné na udržanie ranej vízie Spoločnosti a 
dodržiavanie Reguly.  

Jeho listy obsahujú aj ďalšiu otcovskú múd-
rosť, ako napríklad oživenie stretnutí konfe-
rencie, aby si zachovali zmysel pre humor: 
„Žiadna konferencia neuráža dobročinnosť, 
keď je  medzi členmi povolený smiech. Nie-
kedy je smiech vynikajúci: prebúdza pozor-
nosť, vyhýba sa snívaniu, povzbudzuje tep-
lo a uľahčuje diskusiu. Účasť na stretnutí 
konferencie je vážnou povinnosťou, ale nie 
je v rozpore s otvorenosťou ku šťastiu, slo-
bodnej komunikácii, ktorá napĺňa stretnutie 
v konkrétnych časoch“. 4. generálny prezi-
dent Antonin Pagès, ktorý skúmal hlavné 
charakteristiky svojich predchodcov, sa v 
okružnom liste vyjadril takto: „Zakladateľom 
bol Bailly de Surcy; Gossin bol vykladačom 
Reguly; a Baudon zodpovedný za expanziu 
do zahraničia“. Je zrejmé, že Gossin bol 
právnikom s vynikajúcou odbornou po-
vesťou, ktorý svoje právne znalosti využíval 
aj pri službe SSVP. Jules Gossin bol vý-
znamným právnikom v Paríži. Bol sudcom a 
podpredsedom tribunálu v Seine, ako aj 
radcom parížskeho tribunálu Vo svojom 
obežnom liste z 1. novembra 1847 Gossin, 
ktorý sa odvolával na zdravotné problémy, 
oznámil, že rezignuje na funkciu generálne-
ho prezidenta. Vo svojom posolstve na roz-
lúčku, vždy pokorný, sa obával, že 
„nevybudoval“ členov, ktorí ho odporučili. 
Jeho pôsobenie vo funkcii generálneho pre-
zidenta však bolo veľmi plodné. Gossino-
vým nástupcom sa stal mladý Adolphe Bau-
don (1819-1888), iba 29-ročný, ktorý zotrval 
vo funkcii 38 rokov, od roku 1848 do roku 
1886. V okružnom liste z 25. novembra 
1847, v ktorom oznamuje začatie volebné-
ho procesu, Ozanam rázne pochválil Gossi-
na a vymenoval najmilšie prednosti tohto 
milovaného člena, zablahoželal mu k jeho 
úspechom a poďakoval mu za „silné vede-
nie, ktoré preukázal pri riadení Spoločnosti, 
ktoré tak veľmi pomohlo jej napredovaniu“. 
Zomrel 1. apríla 1855 v Paríži vo veku 66 
rokov. Jeho manželka Anne-Henriette zom-
rela o dva roky neskôr, 17. júna 1857, tiež v 
Paríži, vo veku 60 rokov. Telo Julesa Gos-
sina pochovali na cintoríne Picpus a v sep-
tembri ho navštívi predstavenstvo Generál-
nej rady. 
Z originálu preložil    Jan Kukucka 
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SPRÁVA GENERÁLNEHO PREZIDENTA Z NÁVŠTEVY SVdP 

Generálny prezident navštívil tri 
krajiny: Rakúsko, Slovensko a Ma-
ďarsko 
 
    Cieľom návštevy bolo dozvedieť sa viac o ini-
ciatívach pre utečencov, migrantov a bezdomov-
cov 
    Medzi 4. a 6, decembrom a účasti na zasad-
nutí správnej rady v Paríži navštívil brat Renato 
Lima de Oliveira, 16. prezident General Interna-
tional, tri európske krajiny: Rakúsko, Slovensko 
a Maďarsko. Sprevádzal ho brat Adrian Abel, 
predseda Komisie pre medzinárodnú pomoc a 
rozvoj (CIAD), s cieľom identifikovať nové projek-
ty solidarity, najmä pre ukrajinských utečencov 
Rakúsko 
    Prvá zastávka bola vo Viedni, hlavnom meste 
Rakúska. Generálneho prezidenta prijala národ-
ná viceprezidentka, sestra Irmgard Groierová, 
zastupujúca brata Christopha Wötzera 
(národného prezidenta), ktorý bol v rodinnom 
záväzku. Prvou aktivitou bolo pracovné stretnu-
tie, na ktorom sme dostali informácie a štatistiky 
o SSVP Rakúsko. 
    Potom brat Renato navštívil vincentskú uby-
tovňu ("Vinzidorf") pre 20 osôb (mužov), ktorú 
viedla miestna konferencia, ktorej prezidentom je 
brat Kurt Grossauer. Hneď potom sa uskutočnila 
návšteva spoločenského špeciálneho diela 
"Vito", ktorého riaditeľom je brat Christian Hafer-
land, kde sa tri jedlá denne podávajú asi 50 bez-
domovcom. Na tom istom mieste sa konalo pra-
covné stretnutie s vedúcimi predstaviteľmi z 
Viedne, po ktorom nasledovala večera (jedlo po-
dávané, veľmi chutné, bolo rovnaké ako to, ktoré 
sa podávalo bezdomovcom). Predseda oblastnej 
rady, brat Dieter Monitzer, podrobne vysvetlil 
históriu založenia SSVP v Rakúsku a aktivity 

    Hoci to bola rýchla návšteva, generálny pre-
zident bol veľmi spokojný s privítaním a infor-
máciami, ktoré dostal. "Našou úlohou je byť 
vždy blízko ku krajinám. Čím bližšie sme, tým 
viac budeme naladení," zdôraznil Renato. Ra-
kúsko je dôležitou národnou radou v rámci 
našej konfederácie so 165 konferenciami a 
viac ako 50 špeciálnymi prácami vrátane útul-
kov, domovov pre seniorov a vincentských 
centier, ako aj sociálnych projektov pre bezdo-
movcov. SSVP bola založená v Rakúsku v 
roku 1849. 

Slovensko 
     Druhá zastávka bola v Bratislave, hlavnom 
meste Slovenska. Renata a Adriana prijali na 
vlakovej stanici členovia Národnej rady vráta-
ne sestry Libusy Mihalikovej, národnej prezi-
dentky. Prvou aktivitou bolo stretnutie vo vin-
centskom sídle v Bratislave s názvom "Dom 
nádeje", na ktorom hlavní predstavitelia krajiny 
prišli z rôznych miest. Predsedovia konferen-
cie prezentovali správy, v ktorých s fotografia-
mi ukazovali vykonanú prácu. Sestra Libusa 
hovorila aj o situácii Spolku na Slovensku. 
     Na tomto stretnutí sa zúčastnili fr. Tomás a 
Nicolás (Kongregácia misie) a sestra Monica 
(Dcéra lásky). Páter Tomás, ktorý je provinciá-
lom CM pre Slovensko, uviedol, že obežníky 
generálneho prezidenta sú dôležitým materiá-
lom pre formovanie a že jeho snom je, aby sa 
do SSVP pripojilo veľa mladých ľudí. 
    Generálny prezident zdôraznil, že duch 
bratstva a priateľstva je ústredným bodom 
konferencií a že vincentiáni sa musia starať o 
svoj duchovný život, aby lepšie slúžili tým, kto-
rí to potrebujú. Po tejto udalosti všetci odišli do 
farnosti svätého Vincenta de Paul, ktorú viedli 
lazaristickí otcovia (Kongregácia misie), pri 
ktorej bol brat Renato pozvaný, aby vydal sve-
dectvo na konci svätej omše. 
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   Nasledujúci deň sa delegácia Vincentiánov od-
viezla do Surian, 105 km od Bratislavy, kde nav-
štívila vincentské sociálne centrum v Kopecu, kto-
ré poskytuje prístrešie pre 40 mužov, väčšinou 
nezamestnaných a bez rodiny. Otec Nicolas tam 
slávil svätú omšu a potom sa podával chutný 
obed, ktorý pripravili samotné útulky. Sociálne 
centrum pozostáva z dvoch budov, kde sú ulože-
né izby našich bratov v núdzi, a je tu projekt rozší-
renia o nový modul. 
    SSVP na Slovensku bola založená v roku 1867 
a v súčasnosti má 22 konferencií. Existuje veľmi 
dobrý vzťah s vincentskou rodinou prostredníc-
tvom spoločného projektu s názvom "Boj proti hla-
du". A chvalabohu, predovšetkým je tu veľa ná-
klonnosti a ochoty prijať utečencov. Na hranici s 
Ukrajinou sa koná konferencia, ktorá koordinuje 
rôzne projekty pre migrantov. 

Maďarsko 
    Posledná etapa cesty sa konala v Buda-
pešti, hlavnom meste Maďarska, kde gene-
rálnu prezidentku s veľkou radosťou a nadše-
ní prijala  sestra Katalina Eva Nagy (národná 
prezidentka). Uskutočnilo sa pracovné stret-
nutie, na ktorom sestra Katalina vysvetlila, 
ako SSVP funguje v Maďarsku, kde sa na-
chádzajú konferencie a sociálne práce. Na-
sledovala zdvorilostná návšteva sestry 
Cornelie, predstavenej dcér lásky, ktorá súh-
lasila, že nám pomôže, keď začneme organi-
zovať novú konferenciu v Budapešti. Nako-
niec sa uskutočnila návšteva centra pre ukra-
jinských utečencov, ktoré spravuje maďarská 
vláda a ktoré podporuje Caritas. 
    Na konci oficiálneho programu prijali bratia 
Renato a Adrian na maďarskej pôde delegá-
ciu štyroch sestier SSVP, ktoré zastupovali 
niekoľko aktívnych konferencií na Ukrajine. 
Viac podrobností o tomto stretnutí bude zve-
rejnených v samostatnom článku. 
Záver 
    "Bol som veľmi spokojný s tým, čo som 
videl v Rakúsku, na Slovensku a v Maďar-
sku. Samozrejme, musíme čeliť niektorým 
výzvam. Existujú však obrovské možnosti na 
rozšírenie charitatívnych služieb ponúkaných 
tým, ktorí to najviac potrebujú. My ako gene-
rálna rada môžeme okrem iných iniciatív veľa 
prispieť vzdelávacími materiálmi, stratégiami 
na rozšírenie, návrhmi na omladenie našich 
konferencií. Jedným z našich cieľov je posil-
nenie národných rád, pretože vieme, že 
SSVP bude silná len vtedy, ak bude mať or-
ganizovanú, pripravenú a dobre riadenú Ná-
rodnú radu," uviedol prezident Lima de Oli-
veira. 
    Generálna rada ďakuje trom národným 
radám za organizáciu a logistiku cesty, naj-
mä za výdavky, ktoré mali s palivovými, stra-
vovacími a prekladateľskými službami. V 
týchto krajinách generálny prezident predsta-
vil národným lídrom vlajku, quinquennial 
správu CGI a niektoré knihy a materiály, naj-
mä "Príručku pre konferencie". Národní pre-
zidenti dostali aj oficiálny odznak našej kon-
federácie. 
Od nástupu do funkcie v septembri 2016 sa 
generálny prezident napriek svojim pracov-
ným a rodinným obmedzeniam snaží navští-
viť čo najviac národov. Odvtedy bolo navští-
vených 46 národných rád. 



 

 

Strana 12 
VYDÁVA  NR  SPOLKU  SV. VINCENTA  DE  PAUL 

OZANAM 2023 ROČNÍK XVII Č. 1 

DEKALÓG NA POMOC KONFERENCIÁM  

 pre 
kandidátov na 
predsedov 
rád na SSVP 
  
José Ramón Díaz-
Torremocha a  
Michael Thio  
Bývalí prezidenti 
Medzinárodnej ge-
nerálnej rady 

SSVP  
Blízkosť voľby medzinárodného generálneho 
prezidenta Spoločnosti svätého Vincenta de 
Paul (SSVP) nás núti zamyslieť sa nad budúc-
nosťou Spoločnosti a následne nad tým, aký 
profil by bol ideálny pre kandidátov na predse-
dov jej rád a konferencií.  
S našou najväčšou pokorou a tým, že sme slúži-
li ako generálni prezidenti Spoločnosti, si dovo-
ľujeme poskytnúť našim bratom a sestrám neja-
ké rady a úvahy, podľa krokov Vincenta de Paul 
a Ozanama.  
Očakávame, že táto všeobecná rada pomôže v 
živote našich konferencií. Ako vždy sa modlíme 
k Panne Márii a tak nás naďalej inšpiruje slúžiť 
chudobným, našim Majstrom a Pánom. Tento 
„dekalóg“ je založený na poslaní SSVP a na 
cnostiach, ktoré učil Vincent de Paul, známych 
ako „vincentské cnosti“. Na konci dňa by mal 
vedúci SSVP jasne pochopiť svoju zodpoved-
nosť pred Bohom, ako strážcu odkazu našich 
zakladateľov a ako príklad pre našich bratov a 
sestry, najmä pre mládež.  
Poslanie SSVP je veľmi jasné: sme „sieť priate-
ľov, ktorí hľadajú našu svätosť prostredníctvom 
služby tým, ktorí to potrebujú a pri obrane so-
ciálnej spravodlivosti“. Výsledkom je, že kandi-
dát na vincentínskeho vodcu má najmenej štyri 
charakteristiky:  
1. Priateľstvo. Naši zakladatelia boli predovšet-
kým priateľmi a priateľstvo je pre vincentínov 
posvätnou cnosťou. Preto žiadny kandidát alebo 
podporovateľ nemôže využiť naše priateľstvo vo 
svoj vlastný prospech: konšpirovanie proti alebo 
v prospech iných kandidátov, ako aj ponúkanie 
(alebo prijímanie) budúcich úloh v Radách za 
výmenu hlasov je úplne proti cnostnému priateľ-
stvu.  

2. Služba chudobným. Chudobní by mali byť 
stredobodom našich stretnutí a rozhodnutí a 
všetky zdroje rád a konferencií by im mali slú-
žiť. Žiaden kandidát alebo podporovateľ preto 
nemôže použiť (sväté) finančné prostriedky 
našich rád vo svoj prospech: cestovné náklady 
alebo podporu projektov nemožno kedykoľvek 
použiť na osobné kampane.  
3. Svätosť. Spolu s priateľstvom naši zaklada-
telia hľadali svoju svätosť ako jednotlivci, tak aj 
ako skupina. Preto by každý kandidát alebo 
podporovateľ mal byť príkladom nášho mystika 
a nikdy by nemal využívať materiálne aktíva 
Spoločnosti vo svoj prospech. Predaj alebo 
nákup tovaru (napr. nehnuteľností) by sa mal 
uskutočňovať úplne transparentným spôsobom 
a len v priamy prospech chudobných alebo 
spoločnosti.  
4. Obrana spravodlivosti. Naši vodcovia budú 
hlasom Chudobných v slovách aj v skutkoch. 
Preto by sme našim pravidlám mali venovať 
osobitnú pozornosť. Žiadny kandidát ani pod-
porovateľ nemôže manipulovať s Pravidlami vo 
svoj vlastný prospech. Pravidlá týkajúce sa bu-
dúcich volieb, štruktúry SSVP a napríklad vyu-
žívania zdrojov by mali byť uvedené alebo 
upravené len tak, aby inšpirovali budúce gene-
rácie členov Spoločnosti, najmä mládež, aby ju 
mohli milovať a obdivovať. Takzvaných 
„vincentínskych cností“ je päť: jednodu-
chosť, pokora, nezištnosť, miernosť a 
apoštolská horlivosť.  
5. Jednoduchosť. Pre Vincenta de Paul jed-
noduchosť znamená poskytnúť priamy názor 
na veci tak, ako ich úprimne vidíme, bez zby-
točných výhrad. Znamená to teda hľadať a žiť 
pravdu a konkrétnejšie Pravdu evanjelia v celej 
jej podstate. Každý kandidát alebo podporova-
teľ by mal byť príkladom transparentnosti a 
obozretnosti pri využívaní zdrojov Spoločnosti 
(najmä finančných). Je neprijateľné, aby rady 
platili osobné alebo turistické výlety, luxusné 
letenky alebo iné výdavky, ktoré nesúvisia s 
poslaním SSVP. 
6. Pokora. Pre Vincenta de Paul pokora zna-
mená ponúknuť úspech všetkých projektov a 
všetkých čestných pozícií Bohu, najmä službu 
chudobným. Pán je zdrojom každého daru a 
každej milosti. Preto žiadny kandidát ani pod-
porovateľ nemôže využívať sociálne médiá a 
vincentínske komunikačné prostriedky vo svoj 
vlastný prospech, ani na osobnú propagáciu a 
reklamu.  

Jozé Ramon Diaz Torre-
mocha 
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Renato Lima de Oliveira 

 
 7. Neziš-
tnosť. Pre 
Vincenta de 
Paul neziš-
tnosť zname-
ná zomrieť 
svojmu egu a 
obetovať Bohu 
všetku obetu 
za blížneho 
(najmä za chu-

dobných). Preto by žiadny kandidát alebo podpo-
rovateľ nemal využívať štruktúru alebo povesť 
Spoločnosti na získanie osobných výhod, či už 
finančných, profesionálnych alebo propagačných. 
V medzinárodnom rozvojovom prostredí môže 
existovať pokušenie hľadať projekty, ktoré by 
mohli priniesť tieto výhody lídrom, ktorí ich presa-
dzujú; toto však predstavuje konflikt záujmov a v 
dôsledku toho, okrem toho, že je to nemorálne, je 
to nezákonné. 
8. Jemnosť. Pre Vincenta de Paul jemnosť zna-
mená správať sa k druhým s úctou, láskavosťou, 
miernosťou a trpezlivosťou. Žiadny kandidát ani 
podporovateľ by preto nemal pozývať ani prepúš-
ťať našich členov na úlohy v Radách bez náležitej 
konzultácie s odôvodnením. Prepúšťanie členov 
Spoločnosti z rád, pretože nie vždy s nami súhla-
sia, je správanie, ktoré je úplne proti cnosti jem-
nosti.  
9. Apoštolská horlivosť. Pre Vincenta de Paul je 
horlivosť vášňou slúžiť poslaniu, o ktoré nás Boh 
žiada. Preto by každý kandidát alebo podporova-
teľ mal podnikať výlety a misie len v prospech 
Spoločnosti a chudobných. Cesty za účelom 
vlastného prospechu a propagácie, ako aj kampa-
ne, sú pre vincentínskeho vodcu neprijateľné.  
10. Transcendencia. Ako ďalšiu cnosť k pred-
chádzajúcim pridávame transcendenciu, čo zna-
mená rozhodnúť sa a konať zodpovedne, s víziou 
budúcnosti, plnej viery, nádeje a lásky, pre Spo-
ločnosť, pre chudobných a pre našich bratov a 
sestry. Ako (súčasní a budúci) vincentskí vodco-
via by sme si mali byť vedomí toho, že každé roz-
hodnutie, ktoré urobíme, má horizontálny dopad 
(ako dedičstvo, ktoré zanechávame pre budúc-
nosť Spoločnosti) a vertikálny dopad (tvárou sa 
jedinečnému vzťahu, ktorý máme s Bohom) . Keď 
sa stretneme s Pánom tvárou v tvár, dáme Mu 
knihu, ktorú píšeme každý deň, pri každom roz-
hodnutí a pri každom čine. 
Preložil z originálu Ing. Ján Kukukčka, Konf. Sv. 
Jozefa Levice  

Michael TIO 

José Ramón Diaz Torremocha 

Michael Thio 
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PRAKTICKÁ PRÍRUČKA PRE OMLADENIE 
VINCENTINSKÝCH KONFERENCIÍ  

Dokument bude predložený na Rímskom 
zhromaždení v roku 2023 

    Koľkokrát sme počuli frázy ako: «Moja 
konferencia starne» alebo «Mladí ľudia sa už 
nezúčastňujú na našich konferenciách ako 
predtým». Na riešenie tohto problému, ktorý 
je realitou v mnohých národoch, Generálna 
rada pripravuje PRAKTICKÚ PRÍRUČKU 
PRE OMLADENIE VINCENTINSKÝCH 
KONFERENCIÍ , ktorá bude spustená v júni 
2023 v Ríme počas Valného zhromaždenia. 

    Myšlienku sprievodcu oznámil 16. medzi-
národný generálny prezident, kolega člen Re-
nato Lima, počas svojho prejavu na otvorení 
výročného plenárneho zasadnutia Generálnej 
rady v roku 2022 v Paríži. Prezident vtedy 
povedal: „Naše konferencie, rady a charitatív-
ne diela boli silne ovplyvnené zmenami, kto-
rými ľudstvo prešlo v posledných rokoch. To 
nás núti byť veľmi kreatívnymi a inovatívny-
mi, aby sme prekonali všetky tieto vý-
zvy. Nemôžeme dovoliť, aby naše konferen-
cie zavreli svoje brány, keďže na nás závisí 
veľa ľudí. Každá konferencia, ktorá ukončí 
svoju činnosť, je malým kúskom SSVP, ktorá 
zomrie». 

    V dôsledku zlepšenia sociálnych ukazova-
teľov sa predĺžila priemerná dĺžka života ľu-
dí; ale zároveň je badateľné spomalenie par-
ticipácie mladých ľudí v Cirkvi a v inštitúciách 
tvorených dobrovoľníkmi: táto kombinácia 
spôsobila silné starnutie (bez obnovy) vin-
centínskych konferencií a rehoľných kongre-
gácií. 

    Výbor expertov pod vedením kolegu Julia 
Césara Marquesa de Lima (VPTI America 3) 
začal interné diskusie a príprava dokumentu 
je v pokročilom štádiu. „Prijal som pozvanie 
kolegu Renata, aby som koordinoval prácu 
výboru a verím, že sprievodca bude veľmi 
užitočný pre celú spoločnosť.  

Cieľom 
dokumen-
tu je na-
vrhnúť 
kreatívne 
riešenia 
tohto 
problé-

mu. Chceme pomôcť predsedom konfe-
rencií čeliť tejto realite,“ vysvetlil kolega 
Julio César. 

    PRAKTICKÁ PRÍRUČKA bude obsa-
hovať nasledujúce kapitoly: 1) Diagnostika 
problému: nedostatok obnovy na konfe-
renciách v mnohých častiach sveta; 2) Sú-
časná situácia Cirkvi a SSVP; 3) Proble-
matika mladých ľudí a občianskej spoloč-
nosti v súčasnosti (výzvy, vlastnosti, dile-
my); 4) Diagnostika problematiky starnutia 
ľudstva a predlžovania dĺžky života; 5) 
Ako sa k tejto situácii postavili iné entity 
(náboženské alebo iné); 6) Odporúčania 
národným radám; a 7) Nápady, návrhy a 
tipy ako prilákať mladých ľudí a mladé pá-
ry. 

    „Starnutie vincentínskych konferencií je 
svetovou realitou a stáva sa širokým a 
komplexným problémom. Generálna rada 
ako katalyzátor rastu našej spoločnosti 
musí v tejto veci prispieť. Sú krajiny, ktoré 
od 80. rokov nepredložili nové požiadavky 
na agregáciu konferencií, čo nás veľmi 
znepokojuje. Zároveň mnohým predse-
dom konferencie, hoci to myslia dobre, 
chýbajú technické, manažérske, akade-
mické alebo pastoračné schopnosti na ná-
bor nových členov. Musíme nájsť okamži-
té a efektívne riešenia tejto záležitos-
ti. Ústredným cieľom tohto sprievodcu bu-
de, ako zatraktívniť naše konferencie,“ 
myslí si kolega Renato Lima, 16. generál-
ny prezident. 

Svoje príspevky a nápady k téme môžete 
posielať na email: juliocml@uol.com.br .  

mailto:juliocml@uol.com.br
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Oznámenie kandidátov na voľby 

17. medzinárodného generálne-

ho prezidenta SSVP 

Medzinárodná generálna rada  

PRE: PREDSEDOV VRCHNÝCH 

(NÁRODNÝCH) RAD, ZAHRNUTÝCH A 

ZDRUŽOVANÝCH MEDZINÁRODNEJ 

KONFEDERÁCIE SPOLOČNOSTI SV. 

VINCENTA DE PAUL 

Vážení členovia,  

v súlade s postupmi stanovenými v sta-
novách Medzinárodnej konfederácie 
Spoločnosti svätého Vincenta de Paul, 
volebná komisia posúdila predložené 
kandidatúry a usúdila, že spĺňajú požia-
davky uvedené v stanovách a sú spôso-
bilé na zvolenie 17. generálny prezident 
títo traja členovia: 

 

Eduardo MARQUES ALMEIDA 
(Brazília) 

Juan Manuel BUERGO GOMEZ 
(Španielsko) 

Maria del Carmen GUZMAN SOTO 
(Guatemala) 

Všetkým hlasujúcim členom posielam a 
súčasne zverejňujem na webovej stránke 
Spoločnosti nasledujúce súhrnné infor-
mácie, ktoré predložil každý kandidát: 

«Curriculum vitae» VINCENTINE 

Eduardo MARQUES ALMEIDA 
Juan Manuel BUERGO GOMEZ 

Maria del Carmen GUZMAN SOTO 

Eduardo MARQUES ALMEIDA 
Juan Manuel BUERGO GOMEZ 

Maria del Carmen GUZMAN SOTO 

VIDEO PREZENTÁCIA CV A AKČ-
NÉHO PROGRAMU 

Ak si chcete vypočuť video v štyroch 
jazykoch, španielčine, francúzštine, 
portugalčine a angličtine, použite na-
sledujúci odkaz: 

Eduardo Marques Almeida 
Juan Manuel Buergo Gomez 
Maria del Carmen Guzman Soto 
 
    Volebný stôl vám 13. marca zašle 
hlasovacie lístky, ako aj podrobné po-
kyny k priebehu volieb, ktoré sa usku-
točnia popoludní v prvý deň Valného 
zhromaždenia v Ríme (13. júna 
2023). Informácie o postupoch, ktorý-
mi sa treba riadiť, nájdete v dokumen-
te „Volebný poriadok“, ktorý vám bol 
doručený v auguste 2022. 

    Dovoľte nám upozorniť na zákonný 
zákaz viesť kampaň za alebo proti 
ktorémukoľvek kandidátovi od dátu-
mu tohto oznámenia. 

    Prosím, naďalej povzbudzujte svo-
je konferencie a rady, aby sa modlili k 
Duchu Svätému, aby viedol voličov 
pri výbere najlepšieho kandidáta na 
vedenie Spoločnosti. 

Pozdravujem vás bratsky, 

 

T.  Joseph PANDIAN 

predseda volebnej rady 

Medzinárodný generálny viceprezi-
dent 

 

http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-cv-eduardo-marques-almeida-.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-cv-juan-manuel-buergo-gomez-.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-cv-maria-del-carmen-guzman-soto-.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-plan-de-accion-eduardo-marques-almeida-1.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-programa-de-accion-juan-manuel-buergo-gomez.pdf
http://www.ssvpglobal.org/wp-content/uploads/2023/02/es-plan-de-accion-maria-del-carmen-guzman-soto.pdf
https://www.youtube.com/@eduardomarquesssvp
https://drive.google.com/open?id=17coIlmUixsOpYmPMzmSM-oNWYrX9UW-w&authuser=ruben%40recamaraproducciones.com&usp=drive_fs
https://drive.google.com/drive/folders/1-Ud_0_KWVsSmtvT5NpLyv3eJ-23Bh5Hm
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Sobota  29.4.2023  

Dom Nádeje, Bratislava 
 

 

08.30  Prezentácia členov (prezenčná listina) 

09.00  Svätá omša – p. Mykola Dobra 

10.00  Otvorenie stretnutia, príhovor prezident-

ky 

10.05  Duchovné slovo – p. Mykola Dobra 

10.15  Účtovníctvo – stav hospodárenia za rok   

2022 L. Miháliková 

10.35  Schválenie hospodár. výsledku, M. 

Stehlík 

10.45 Prezentácia F. Ozanam, M. Lopatníková 

11.05  Prestávka, káva, čaj 

11.30  Výročná správa za rok 2022  

           A. Kopřivová 

11.50  Prezentácia z návštevy Gen. preziden  

ta Renata Limu de Oliveira, oboznáme-

nie s listom prezidenta GR  -   

           Ján Kukučka 

12.30  Obed 

13.00  Diskusia, svedectvá z činnosti 

15.00  Ruženec Božieho milosrdenstva 

16.00  Ukončenie a požehnanie 

 
 

Milá sestra, brat, sestrička Monika 

a páter Kolia, 

 

pozývame vás na 25. plenárne stretnutie, 

ktoré sa uskutoční 29. apríla 2023 

v Dome nádeje na Tomášikovej ulici v 

Bratislave. Na stretnutie pozývame členov 

konferencií v čo najväčšom počte. Delegá-

tov stretnutia prosíme nahlásiť do 13. ap-

ríla M.  Boledovičovej na mobil: 0908 

794 374, alebo email: mboledovico-

va@centrum.sk    

NR SVdP preplatí výdavky za  jednu cestu, 

druhú cestu  hradí konferencia. Stravu  

platia účastníci stretnutia predpokladanou 

sumou 6.- €.  

           Tiež pripomíname duchovné cviče-

nie, ktoré bude 4. až 6. mája u sestričiek 

v Nitre.  Sestra, brat neváhaj, prihlás sa, 

obetuj sa  a príď načerpať zo studnice mi-

losrdnej lásky, tak veľmi to potrebujeme 

pre seba a k službe. Prosíme o modlitby za 

silu Ducha Svätého na plenárne stretnutie. 

V milosrdnej láske sv. Vincenta a bl. Fre-

derika Ozanama vám vyprosujeme požeh-

naný pôstny a veľkonočný čas plný lásky 

v rodine a v službe chudobným.   

    

Milostiplné a požehnané 

Veľkonočné sviatky, 

nádej z Kristovho víťazstva, 

vďačnosť a lásku voči Spasiteľovi, 

hojnosť zdravia a síl, zo srdca praje   

 

prezidentka L. Miháliková  

a členovia  výboru NR SVdP 

   

mailto:mboledovicova@centrum.sk
mailto:mboledovicova@centrum.sk
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V rámci prípravy na Veľkú noc sa usku-
točňovala v Marianke krížová cesta        s 
pátrom Jozefom Garajom  z kostola sv. 
Vincenta de Paul Bratislava, na ktorej sa 
zúčastnili aj naše členky Konferencie sv. 
Gorazda. 

OZANAM 2022 ROČNÍK  XVI Č. 3 

  

Naši seniori v dennom stacionári po-
čas arteterapie vyrábali rôzne veľko-
nočné ozdoby, retušované vajíčka, 
veľkonočné sliepočky, srdiečka  pre 
svojich najbližších. 
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 V dennom stacionári pokračujú 
prednášky s p. kapt. Beránovou, prí-
slušníčkou Zboru verejnej bezpečnosti, 
ktorá je ochotná 1x za určitý čas infor-
movať seniorov o nástrahách na verej-
nosti, o aktuálnom dianí v Ružinove, na 
čo si majú dať seniori pozor, akým pod-
vodom sa majú vyhnúť a iné.  
 Sme   vďační, že to robí pravi-
delne a bezplatne.  

 

Každú sobotu počas pôstneho času 
sa konala v Marianke krížová cesta s 
kňazom z kostola sv. Vincenta de 
Paul v Bratislave  pátrom Jozefom 
Garajom. 
Na tejto púti sa zúčastnili aj farníci a 
niektorí členovia z Kf sv. Gorazda, 
aby sa takto pripravili na veľkonočné 
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ZDRUŽENIE ZÁZRAČNEJ MEDAILY PANNY MÁRIE 
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FÓRUM KRESŤANSKÝCH INŠTITÚCIÍ 

 
      
 
 

    Dňa 24.3.2023 sa uskutočnilo Valné zhro-
maždenie Fóra kresťanských inštitúcií v re-
fektoári Františkanského kláštorta v Bratisla-
ve. Na tomto valnom zhromaždení sa stretli 
aj členovia Spolku sv. Vincenta de Paul, Li-
buša Miháliková, Milan Beregszázi – z Kf 
Šaca, a pán Uhnák Ján z Kf Kráľovnej rodi-
ny, ktorí zastupovali Spolok, odbory a zdru-
ženie dôchodcov. 
     Jedným z hlavných bodov boli voľby do 
orgánov FKI a súčasne aj spomienková ak-
cia k 35.výročiu Sviečkovej manifestácie. 
Pred valným zhromaždením sa uskutočnilo 
kolokvium za účasti pani prezidentky Zuzany 
Čaputovej, otca biskupa Petra Rusnáka, 
zvolávateľa Sviečkovej manifestácie Františ-
ka Mikloška a ďalších zaujímavých hostí v 
Primaciálnom paláci.  

     Ďalej valné zhromaždenie pokračovalo 
sv. omšou u Jezuitov celebrovanou o bisku-
pom Rusnákom a sviečkovým sprievodom 
po sv. omši.                                          LM                                                         

SVIEČKOVÁ MANIFESTÁCIA NÁS 
OPAŤ SPOJILA 

    25. marec – Deň zápasu za ľudské 
práva patrí medzi pamätné dni Sloven-
skej republiky. Pripomína udalosť, na 
ktorú môžeme byť všetci hrdí. Je to 
Sviečková manifestácia z roku 
1988. Fórum kresťanských inštitúcií sa aj 
tento rok ujalo svojej úlohy – pripraviť 
spomienku na tento pamätný 
deň.  Chceme sa nechať inšpirovať du-
chom, ktorý vládol na Hviezdoslavovom 
námestí pred 35 rokmi. Oslovili sme via-
cerých partnerov a tak sa Sviečková ma-
nifestácia  znova stala spájajúcim prv-
kom pre ľudí z rôznych kru-
hov. Atmosféra priateľstva, ochoty 
a spolupráce, sa vinula ako zlatá niť 
počas troch mesiacov prípravy. 

    Takto si predstavujeme otvorenú spo-
ločnosť. Niekto prišiel 
s myšlienkou  a nemal priestory. Hneď 
sa našli a majitelia priestorov uvítali dob-
rý nápad a to, že sa môžu podieľať na 
jeho realizácii. Veci, ktoré presahovali 
možnosti niektorého z nás, v spolupráci 
a synergii sa stali možnými a vydarili sa. 
Aj sme sa modlili, aj sme slávili svätú 
omšu, aj sme si pripomenuli Sviečkovú 
manifestáciu na kolokviu a pri obnove-
nom pamätníku, a to  na najvyššej štát-
nej úrovni. Z malej iskry sa rozhorel krás-
ny a mohutný plameň. A to len preto, že 
sme neboli ľahostajní. Ani dnes, ani vte-
dy.  
    A preto veríme v jeden z  nadčaso-
vých odkazov Sviečkovej manifestá-
cie – zjednotiť sa v snahe o spoločné 
dobro, ktoré presahuje záujmy jednot-
livých skupín; ochotu hľadať skôr to, 
čo nás spája ako rozdeľuje a tak pri-
spievať k duchu spolupráce a zmiere-
nia v spoločnosti. 
 
Komplexný článok TK KBS aj s audio nahrávkami z 
kolokvia a reportážami televízie LUX.  
 
                                                           Prevzaté z FKI 

https://www.youtube.com/watch?v=JgmvXQgMiRA
https://www.youtube.com/watch?v=JgmvXQgMiRA
https://www.tkkbs.sk/view.php?cisloclanku=20230324017
https://www.tkkbs.sk/view.php?cisloclanku=20230324017
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     Konferenciu  sv. Jozefa v Leviciach—
konkrétne Vincentík, navštívila Hanna Cy-
bula, generálne sestra Spolku sv. Vincenta 
de Paul v Paríži.  Keďže sestrička Hanna 
pochádza z Poľska, rečová bariéra v ko-
munikácii nebola prekážkou, veľmi dobre 
sme sa dohovorili. Sestričku doprevádzali  
naše dve sestričky, Caritas a Agnežka. 
Začali sme tak, ako každé naše stretnutie 
privítaním a modlitbou,,, nasledoval srdeč-
ný rozhovor o činnosti konferencie, hlavne 
Vincentíka, ktorý slúži chudobným a teraz 
aj odídencom z Ukrajiny. Veľkú zásluhu na 
fungovaní Vincentíka má naša Magdalén-
ka Boledovičová, jeho dlhoročná vedúca, 
ktorá s láskou, obetavo  a bez ohľadu na 
čas, námahu a odmenu stále slúži chu-
dobným .   AK 
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KONFERENCIA SV. JOZEFA LEVICE—VINCENTÍK 

 

 

    

 
Modlitba vincentskej rodiny  

Pane Ježišu, ty si chcel zostať chudob-

ný, daj, aby sme mali oči a srdce otvore-

né pre chudobných, aby sme ťa mohli 

spoznávať v nich, v ich smäde, hlade, 

samote a nešťastí.  

Vzbuď v našej vincentskej rodine jedno-

tu, jednoduchosť, pokoru a oheň kres-

ťanskej lásky , ktorý spaľoval svätého 

Vincenta.  

Daj nám silu, aby sme boli verní týmto 

cnostiam, o tebe rozjímali a slúžili ti       

v osobe chudobných, a raz sa spojili     

s tebou a s nimi v tvojom kráľovstve. 

  Amen 

Modlitba k sv. Jozefovi – patrónovi  

Konferencie sv. Jozefa v Leviciach 

Slávny patriarcha sv. Jozef, ktorého 

moc dokáže urobiť veci nemožné mož-

nými, príď nám na pomoc v týchto 

chvíľach ťažkostí. 

Vezmi pod svoju ochranu situácie ťažké 

a náročné v Spolku sv. Vincenta 

a Konferencii sv. Jozefa. Zverujeme ti 

ich a pokorne prosíme, aby mali šťastli-

vé vyriešenie. 

Všetku svoju dôveru vkladáme do teba, 

veríme, že ťa nevzývame márne, pretože 

ty všetko môžeš u Ježiša a Márie. 

Prosíme ťa, vyslyš nás! 
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SOCIÁLNE CENTRUM ŠURANY 

 
  

. 
      

 

V rámci pracovnej terapie naši klienti  rozoberali 
a uskladňovali  700 kusov paliet darovaných    
Sociálnemu centru v Šuranoch.  

Naši klienti pomáhali pri čistení pútnického miesta 
Studnička. Odmenou za to bolo drevo na zimné ob-
dbie. Spojili sme príjemné s užitočným vďaka nášmu 
p. riaditeľovi a p. Gondekovi., správcovi Studničky. 

Koncom apríla bola zabíjačka z posledných dvoch prasia-
tok. Už chováme ďalších 8 prasiatok o ktoré sa starajú 
naši klienti v rámci pracovnej terapie. 

Tu sa varí chutný guláš, ktorý rozvoniava po 
celom areáli. 
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KONFERENCIA PANNY MÁRIE LURDSKEJ  MOJTÍN 

 
     Členovia našej konferencie sa aj tento rok dali do upratovania Jozefovej jaskyne, v neďalekom 
lesíku pri Mojtíne, kde sa každoročne koná sv. omša. Dali sme sa aj do upratovania priestorov v Lesí-
ku sv. Vincenta, kde sa nachádza krížová cesta,  kaplnka Panny Márie Lurdskej a Kaplnka Najsvätej-
šieho srdca Ježišovho. Priestory sme vyčistili, no na Veľkú noc nám napadol sneh akoby sa zima 
chcela vráti, našťastie sa dlho neudržal.                                                                             Ľuboš Pánov 
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BLAHOŽELÁME                                     

 

 

    

 

Vendelín MARTIŠ 

 

 

Konferencia  

Panny Márie Lurdskej  

Mojtín 

November 2022 

 80 rokov 

 

Marta ŠUHAJOVÁ 

Konferencia Nanebovzatia Panny 

Márie, Košice—Šaca 

30.05.2022 

75 rokov 

 
Anna PASTIEROVIČOVÁ  

85 rokov  

15.5.2023  

Konferencia sv. Jozefa Levice  

 

 
MUDr. Jana RÁCZOVÁ  

85 rokov  

27.5.2023  

Konferencia sv. Gorazda  

Bratislava 

  

 

Ďakujeme vám, za to, že ste takí, akí ste. Za 
vašu stálu ochotu odpúšťať, za súcit, za sta-
rostlivosť, za pozornosť, ktorú všetkým venuje-
te.  
Ďakujeme vám, za mnoho vecí, ktoré vôbec 
nie sú samozrejmé. 
Želáme vám dobré oči, dobré uši, dobré nohy, 
ale predovšetkým dobré srdce. 
Želáme vám všetko dobré, prijmite to od nás, 
ktorí sme na vás hrdí, ktorí vás máme radi a 
ktorí sme vďační za to, že ste. 
 
V mene členov SVdP - Národná rada Spolku 
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     Posledný pozdrav šepkáme do ticha, 
     že sa raz stretneme je naša útecha. 
                    

                   So smútkom v srdci oznamujeme, že  

                                          15. apríla 2023 

                 ukončila púť na tejto zemi a odišla do nebeskej vlasti 

                                               vo veku 85 rokov 

           MUDr. PRISKa GERLICIOVÁ 
                                                   *06.01.1938 - 15.04.2023† 
 
                                         matka, babka, prababka  
                           a naša sestra vo sv. Vincentovi de Paul.   
           
 Bolesť a utrpenie znášala  ticho, s pokorou a odovzdanosťou do vôle Božej. 

 

Lúčime sa s Priskou v mene Spolku sv. Vincenta de Paul na Slovensku, kde bola členkou 30 
rokov a predsedníčkou Konferencie sv. Jozefa v Leviciach 15 rokov. Vo Farnosti Levice mesto 
vykonávala funkciu  kostolníčky s veľkou láskou a pokorou 15 rokov. Po kremácii bude 
pochovaná na cintoríne v Trnave.  
             V modlitbách myslíme na Teba, odpočinutie večné daj jej Pane! 
  

 

 

 

 

 

 

 

Modlitba za zosnulých spolubratov 

 Pane! Sám seba si ponúkol ako odmenu všetkým, ktorí ťa milujú v najmenších a chudob-
ných. Prosíme ťa za našu zosnulú sestru Prisku, daj jej odpočinutie večné,  

aby dosiahla večnú radosť a slávu v nebi.  

 Priveď k sebe Prisku i všetkých bratov a sestry, všetkých našich priateľov, dobrodincov 
a príbuzných, ktorí nás predišli do večnosti, a daj aby ťa uzreli v tvojej velebnosti.  

Pane! Daruj im sľúbenú odmenu. Prosíme ťa, vyslyš nás.  


